
1 

 

 

SMLOUVA O POSKYTNUTÍ ÚČELOVÉHO PŘÍSPĚVKU Z ROZPOČTU OBCE KE 
SPOLUFINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

v rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností Bučovice 
 

uzavřená ve smyslu ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 
znění 

 
I.  

Smluvní strany  
Město Bučovice 
zastoupené: PhDr. Jiřím Horákem, Ph.D., starostou  
sídlo:  Jiráskova 502, 685 01 Bučovice  
IČ:  00291676  
DIČ:  CZ 00291676  
Bankovní spojení: XXXXXXXX XXXXX, X. X.  
číslo účtu: XXXX-XXXXXX/XXXX  
jako „příjemce“ 
 

a  
 

Obec Letonice 
zastoupena: Ing. Jiřím Skokanem, starostou 
Sídlo: Osvobození 112, 683 35 Letonice 
IČ: 00291986 
Bankovní spojení: XXXXXXXX XXXXX, X. X. 
Číslo účtu: XXXXXXX/XXXX                   
jako „poskytovatel“ 
 

II. 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je poskytnutí účelového příspěvku z rozpočtu obce Letonice, a to 
výhradně za účelem  

 
zajištění provozu služeb sociální prevence, služeb sociálního poradenství a služeb 

sociální péče poskytovaných ve správním obvodu obce s rozšířenou působností (SO 
ORP) Bučovice na rok 2024. 

2. Sociální službou se pro účely této smlouvy rozumí činnost nebo soubor činností, jejichž 
prostřednictvím se zajišťuje podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (dále zákon 
o sociálních službách), pomoc a podpora osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence 
sociálního vyloučení. Základní zásady vycházejí ze zákona o sociálních službách. 

3. Poskytnutí účelového příspěvku příjemci bylo v souladu s ustanovením § 102 odst. 3 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, schváleno na 5. zasedání 
Zastupitelstva obce Letonice dne 31.10.2023 usnesením č. 10. 

4. Přijetí účelového příspěvku bylo v souladu s ustanovením § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, schváleno na 5. zasedání Zastupitelstva města Bučovice 
dne 04.09.2023 usnesením č. 80/5/ZM/2023. 

 
III. 

Výše účelového příspěvku, doba plnění 
1. Poskytovatel z rozpočtu obce Letonice poskytne příjemci níže určený účelový příspěvek ve výši 

69.250 Kč (slovy šedesát devět tisíc dvě sta padesát korun českých). 

2. Výše účelového příspěvku je stanovena podle počtu obyvatel obce. Paušální částka příspěvku na 
jednoho občana je stanovena na 50 Kč. Počty obyvatel a spolufinancované sociální služby jsou 
uvedeny v příloze této smlouvy, která je její nedílnou součástí. Účelový příspěvek bude 
poskytován na pokrytí realizovaných sociálních služeb v rámci SO ORP Bučovice, a to na období 
jednoho roku. 



2 

 

3. Účelový příspěvek bude poskytovatelem poukázán bankovním převodem na účet příjemce 
č. účtu XXXX-XXXXXX/XXXX, a to jednorázově nejpozději do 31.03.2024. 

 
IV. 

Podmínky použití účelového příspěvku 
1. Příjemce se zavazuje použít účelový příspěvek výlučně k účelu, pro který byl poskytnut, 

a odpovídá za jeho hospodárné, účelné a efektivní využití. 
2. Příjemce použije poskytnutý účelový příspěvek nejpozději do konce kalendářního roku, na který 

byl poskytnut. Účelový příspěvek nelze převést do následujícího roku.   
 

V. 
Kontrola využití účelového příspěvku 

1. Město Bučovice deklaruje usnesením zastupitelstva města využití účelového příspěvku na 
zabezpečení spolupodílení se na financování vybraných sociálních služeb dle zákona 
o sociálních službách v SO ORP Bučovice. 

2. Příjemce účelového příspěvku předloží jeho poskytovateli do konce února roku následujícího po 
roce, na který byl účelový příspěvek poskytnut, přehled poskytnutých dotací jednotlivým 
organizacím na provoz služeb sociální prevence, služeb sociálního poradenství a pečovatelské 
služby.  

3. V případě, že příjemce poruší touto smlouvou stanovené podmínky, případně že poskytnuté 
prostředky budou použity v rozporu s účelem, pro který byly určeny, je příjemce povinen takto 
použité prostředky vrátit do 30 dnů ode dne doručení výzvy poskytovatele k vrácení neoprávněně 
použitých prostředků. 

4. Příjemce je povinen bez zbytečného odkladu informovat poskytovatele o všech skutečnostech, 
které mají vliv na možnost použití poskytnutého účelového příspěvku (zánik subjektu, 
transformace, sloučení, změna statutárního zástupce, změna vlastnického vztahu k věci, na niž 
byl účelový příspěvek poskytnut). 

5. Příjemce je povinen sdělit poskytovateli do 240 dnů od skončení sjednaného období, na které byl 
příspěvek poskytnut, počet občanů poskytovatele, kterým ve sjednaném období byla poskytnuta 
některá ze shora popsaných sociálních služeb.  

 
VI. 

Závěrečná ustanovení 
1. Tato smlouva je vyhotovena ve 3 stejnopisech, nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu 

smluvními stranami. 
2. Příjemce je oprávněn od této smlouvy odstoupit v případě, že poskytovatel neuhradil sjednaný 

příspěvek řádně a včas. 
3. Tuto smlouvu lze měnit pouze písemnými dodatky uzavřenými před skončením kalendářního 

roku, v němž byl účelový příspěvek poskytnutý. Bude-li dodatkem měněna výše účelového 
příspěvku či účel jeho použití, je dodatek platně uzavřen pouze tehdy, byl-li k jeho uzavření 
udělen souhlas Zastupitelstvem města Bučovice. 

4. Smluvní strany podpisem stvrzují, že se seznámily s obsahem smlouvy a souhlasí s ním. 
5. Nedílnou součástí této smlouvy je příloha č. 1, která obsahuje Metodiku k financování sociálních 

služeb na území města Bučovice a obcí SO ORP pro rok 2024.  
 

 
V Bučovicích dne 04.12.2023    V Letonicích dne 02.02.2024 
 

       
 
 

…………………………………………….   ……………………………………………. 
      starosta města Bučovice                                     starosta obce Letonice  
                příjemce                                     poskytovatel  



3 

 

 
Příloha č. 1 smlouvy 
 

Metodika k financování sociálních služeb na území města Bučovice a obcí správního 
obvodu obce s rozšířenou působností pro rok 2024 

 
Vymezení financování sociálních služeb 

 
Metodika seznamuje s problematikou sociálních služeb. Vychází z platných právních norem v návaznosti 
na zajištění sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působnosti (SO ORP) Bučovice 
v součinnosti s Krajským úřadem Jihomoravského kraje (dále jen JMK) a jejich optimální financování, 
vycházející z místních podmínek.  
 
Ve spolupráci s JMK byly vytvořeny jednotlivé okresní multidisciplinární týmy, které spolu navzájem 
spolupracují za účelem vytváření sítě sociálních služeb. Města Bučovice, Slavkov u Brna a Vyškov 
zajišťují potřebné a dostupné sociální služby na svém území a v rámci území okresu Vyškov. 
 
Zájem na udržení služeb zařazených do návrhu „Okresní sítě sociálních služeb“ je deklarován ochotou 
obcí podílet se na spolufinancování služeb dle podmínek stanovených Pravidly řízení o stanovení  
a přiznání finanční podpory Jihomoravského kraje pro daný rok v oblasti podpory poskytování sociálních 
služeb. 
 
Základní síť sociálních služeb v JMK pro rok 2024 bude tvořena registrovanými sociálními službami se 
zařízením na území JMK, které v dostatečné kapacitě, náležité kvalitě, požadované efektivitě 
a odpovídající dostupnosti napomáhají řešit nepříznivou sociální situaci potřebných osob na území kraje. 
Součástí Základní sítě JMK budou sociální služby a jejich kapacity podporované a financované 
z veřejných zdrojů prostřednictvím dotace ze státního rozpočtu, dle § 101 a) zákona č. 108/2006 Sb. 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon o sociálních službách), případně 
současně financované z dotačního programu JMK, rozpočtů obcí v JMK, nebo prostřednictvím 
individuálních projektů kraje. 

Sociální službou se rozumí činnost nebo soubor činností, jejichž prostřednictvím se zajišťuje podle 
zákona o sociálních službách pomoc a podpora osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence 
sociálního vyloučení.  

Základní zásady vycházející ze zákona o sociálních službách: 

„Každá osoba má nárok na bezplatné poskytnutí základního sociálního poradenství o možnostech 
řešení nepříznivé sociální situace nebo jejího předcházení.“  

„Rozsah a forma pomoci a podpory poskytované prostřednictvím sociálních služeb musí zachovat 
lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet z individuálně určených potřeb osob, musí působit na 
osoby aktivně, podporovat rozvoj jejich samostatnosti, motivovat je k takovým činnostem, které nevedou 
k dlouhodobému setrvávání nebo prohlubování nepříznivé sociální situace, a posilovat jejich sociální 
začleňování. Sociální služby musí být poskytovány v zájmu osob a v náležité kvalitě takovými způsoby, 
aby bylo vždy důsledně zajištěno dodržování lidských práv a základních svobod osob.“ 

 

Základní druhy sociálních služeb 

a) Služby sociální prevence – Zaměřují se na jevy a situace, které mohou vést k sociálnímu 
vyloučení osob, které jsou zapříčiněny neschopností pečovat o sebe z důvodu věku či 
zdravotního stavu. Týkají se oblasti tzv. „sociálně negativních jevů“ – např. kriminalita, 



4 

 

bezdomovectví, zneužívání návykových látek, krize v rodině. Cíl: překonání nepříznivé 
situace a ochrana společnosti před vznikem a šířením nežádoucích jevů. 

b) Sociální poradenství – Poskytování potřebných informací osobám v nepříznivé sociální 
situaci. Zahrnuje poradenství základní, které jsou povinni poskytnout všichni poskytovatelé 
sociálních služeb, a odborné zabezpečující pomoc ve specializovaných poradnách, které se 
profilují podle sociálního jevu (např. bezdomovectví) či cílové skupiny (např. občané 
propuštění z výkonu trestu). Cíl: poskytnutí informací, které si klient vyžádá a které potřebuje 
k řešení svého problému.  

c) Služby sociální péče – Zajištění fyzické a psychické soběstačnosti osobám se 
stabilizovaným zdravotním stavem. Cíl: zapojit se v co největší míře do běžného života.  

Formy poskytování sociálních služeb: 

Ambulantní – jsou služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena do zařízení sociálních služeb 
a součástí této služby není ubytování. 
Pobytové – služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb 
Terénní – služby, které jsou osobě poskytovány v jejím přirozeném sociálním prostředí 

Návazné služby zahrnují nabídku podpůrných činností, které nejsou zařazeny jako sociální služby podle 
zákona o sociálních službách, ale síť sociálních služeb vhodně doplňují a navazují na sociální služby. 
Jedná se např. o vzdělávání, volnočasové aktivity, dobrovolnictví apod. Spadají sem například mateřská 
centra, kluby důchodců, zdravotnické služby, svépomocné skupiny, speciálně pedagogická centra. 

 

Legislativa v zajištění poskytování sociálních služeb 

 

Ustanovení § 35 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, dle kterého 
obec v samostatné působnosti ve svém územním obvodu dále pečuje v souladu s místními 
předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 
uspokojování potřeb svých občanů.  

Ustanovení § 94 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů: 

a) zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém území,  

b) zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb 

na svém území,  

c) spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování 

pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou,  

d) může zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s krajem, poskytovateli 

sociálních služeb na území obce a za účasti osob, kterým jsou poskytovány sociální služby.  

e) spolupracuje s krajem při přípravě a realizaci střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

kraje; za tím účelem sděluje kraji informace o potřebách poskytování sociálních služeb osobám 

nebo skupinám osob na území obce, o možnostech uspokojování těchto potřeb prostřednictvím 

sociálních služeb a o jejich dostupných zdrojích. 

 
 

Kvalita sociálních služeb 
 

V oblasti sociálních služeb je dle zákona o sociálních službách realizována registrace poskytovatelů 
sociálních služeb a je prováděna inspekce poskytování sociálních služeb.  
Registr poskytovatelů sociálních služeb 
Registr poskytovatelů služeb (mpsv.cz) 



5 

 

Kvalita sociálních služeb se při výkonu inspekce ověřuje pomocí standardů kvality sociálních služeb, 
které jsou součástí vyhlášky č. 505/2006 Sb., provádějící některá ustanovení zákona o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Přehled sociálních služeb a jejich poskytovatelů dostupných v SO ORP Bučovice  

k 31.12.2022 – poskytovatelé spolufinancovaných sociálních služeb obcemi v SO ORP Bučovice 
jsou označeni podtržením 

Zákon č.  
108/2006 

Sociální služba podle zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních 
službách 

Poskytovatel sociální služby na území 
města Bučovice a v obvodu ORP 
Bučovice 

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
§ 37 sociální poradenství  - Diecézní charita Brno, Oblastní charita 

Hodonín, Charitní sociálně-právní 
poradna, pracoviště Bučovice 

- Unie neslyšících Brno, z.s. 
SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

§ 39 osobní asistence - Asociace rodičů a přátel zdravotně 
postižených v ČR, z.s. 

§ 40 pečovatelská služba - Diecézní charita Brno, Oblastní charita 
Hodonín, Charitní pečovatelská služba 
Bučovice a Slavkov u Brna 

§ 41 tísňová péče  
§ 42 průvodcovské a předčitatelské 

služby 
 

§ 43 podpora samostatného bydlení  
§ 44 odlehčovací služby  
§ 45 centra denních služeb  
§ 46 denní stacionáře  

 
§ 47 týdenní stacionáře  
§ 48 domovy pro osoby se zdravotním 

postižením 
 

§ 49 domovy pro seniory  
§ 50 domovy se zvláštním režimem  
§ 51 chráněné bydlení  
§ 52 sociální služby poskytované ve 

zdravot. zařízeních ústavní péče 
 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE 
§ 54 
 

raná péče - Poradna rané péče DOREA (Slezská 
diakonie) – Brno  

- Středisko rané péče SPRP Brno  
- DOTYK II – raná péče – Brno  
- Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

§ 55 telefonická krizová pomoc  
§ 56 tlumočnické služby - Unie neslyšících Brno, z.s. 
§ 57 azylové domy  
§ 58 domy na půl cesty  
§ 59 kontaktní centra - Společnost Podané ruce, o. p. s., Vyškov 

- IQ Roma servis, z. s.  Centrum komunitní 
a terénní sociální práce, Vyškov 

§ 60 krizová pomoc  
§ 60a intervenční centra  
§ 61 nízkoprahová denní centra  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Financování sociálních služeb v roce 2024 
Sociální služby jsou financovány vícezdrojově – největší podíl činí dotace Ministerstva práce 
a sociálních věcí (dále jen MPSV), Jihomoravského kraje a obcí. Menším podílem jsou služby 
financovány z dalších zdrojů.  
Pravidla financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro léta 2023–2024 obsahují 
zejména pravidla a podmínky pro poskytnutí finanční podpory, postup pro podání a posouzení 
žádosti. Kritéria financování sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2024 stanovují 
výpočet optimální finanční podpory sociálních služeb: 
Služby odborného sociálního poradenství – podíl spolufinancování obcí je 18 % z optimálních 
nákladů sociální služby. 
Služby sociální prevence – podíl spolufinancování obcí je 17 % z optimálních nákladů sociální služby. 
Služby sociální péče – pečovatelská služba – podíl spolufinancování obcí je 20 % z optimálních 
nákladů sociální služby. 
 

Příspěvek jednotlivých obcí SO ORP Bučovice na financování sociálních služeb v roce 2024 
 

Příspěvek města Bučovice pro rok 2024 činí 1 567 426 Kč. Z toho příspěvek všech obcí správního 
obvodu mimo samotných Bučovic činí 490 100 Kč. Jejich příspěvek vychází z aktuálního počtu obyvatel 
dané obce a částky 50 Kč na jednoho obyvatele obce (v případě Bučovic se jedná o 159,10 Kč na 
obyvatele). 
Obce svojí spoluúčastí na financování sociálních služeb deklarují podílení se a převzetí 
zodpovědnosti za podobu sítě sociálních služeb v SO ORP Bučovice. 
Město Bučovice bude garantovat sociálním službám spoluúčast na financování jejich provozu, za 
předpokladu, že obce v SO ORP Bučovice přistoupí k uzavření smlouvy a uhradí Bučovicím tyto výdaje 
poskytnutím účelového příspěvku.   
Systém spolufinancování je založen na principu solidarity. Každý občan se kdykoliv vlivem životních 
událostí nebo nepříznivých situací může stát uživatelem sociálních služeb. 
 
 
 
 
 

§ 62 nízkoprahová zařízení pro děti a 
mládež 

 

§ 63 noclehárny  
§ 64 služby následné péče  
§ 65 sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi 
- Poradna pro občanství, občanská  

a lidská práva – Vyškov 
- IQ Roma servis, o. s. Centrum komunitní 

a terénní sociální práce, Vyškov 
- Piafa Vyškov, z. ú., Vyškov 

§ 66 sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

- Piafa Vyškov, z. ú., Vyškov 
 
 
 

§ 67 sociálně terapeutické dílny 
 

 

§ 68 terapeutické komunity  
 

 

§ 69 terénní programy - Společnost Podané ruce, o.p.s, 
Vyškov 

- IQ Roma servis, z.s, Vyškov 
§ 70 sociální rehabilitace - DOTYK II – sociální rehabilitace – Brno 

- Piafa Vyškov, z. ú., Vyškov 
- Tyfloservis, o.p.s., Brno 



7 

 

Počet obyvatel v obcích správního obvodu obce s rozšířenou působností Bučovice  
k 01.01.2023 a finanční podíl jednotlivých obcí v roce 2024 

 
Název obce Počet obyvatel Podíl obce v Kč 
   
Bohaté Málkovice   
Brankovice   
Bučovice   
Dobročkovice   
Dražovice   
Chvalkovice   
Kojátky   
Kožušice   
Křižanovice   
Letonice   
Malínky   
Milonice   
Mouřínov   
Nemochovice   
Nemotice   
Nesovice   
Nevojice   
Rašovice   
Snovídky   
Uhřice   

 
Kontaktní osoba: 
Mgr. Jan Růžička, Ph.D., místostarosta 
Jiráskova 502 
685 01 Bučovice 
e-mail ruzicka@bucovice.cz  
tel. 734 695 721 
 

VZOR 

Návrh na usnesení zastupitelstva 
 

Zastupitelstvo městyse / obce………. v souladu s ustanovením § 84 odst. 4 zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů schvaluje systém spolufinancování provozu služeb 

sociální prevence, sociálního poradenství a služeb sociální péče ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností Bučovice pro rok 2024 formou smlouvy o poskytnutí účelového 

příspěvku z rozpočtu obce v navrhovaném znění.  


